
 

Comune di Buja - Determinazione n. 341 del 19/07/2021 

 

 

 

COMUNE DI BUJA COMUN DI BUJE 
         

Regi one au tonoma Fri uli -Venezi a Gi uli a –  Pr ovi nci a di  Udi ne 
 

 
Regj on au tonome Fri ûl -Vi gnesi e J ul i e - Pr ov ince di Udi n 

 

 
Determinazione nr. 341 del 19/07/2021     
 

SETTORE TECNICO 
 - UFFICIO MANUTENZIONI, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE – 

 
OGGETTO: CIG Z313281F5E - Manutenzione straordinaria all’impianto montavivande 
della Casa di Riposo. Determina a contrarre e affidamento intervento alla ditta MODESTO 
S.R.L..   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che la cucina della Casa di Riposo è dotata di apposito montavivande che viene 
utilizzato quotidianamente dal personale di servizio per trasferire nel locale refettorio stoviglie e 
pietanze, ai fini della somministrazione dei pasti agli anziani ospiti;  
 
RISCONTRATO che detto impianto, la cui installazione risale a diversi anni or sono e che viene 
sottoposto a regolari controlli tecnici per preservarne la funzionalità,  mostra ora come ora una 
evidente usura dei pannelli di rivestimento della cabina, che si palesa anche con formazione di 
ruggine in diverse parti degli stessi;  
 
EVIDENZIATO che non è possibile trascurare tale situazione, tenuto conto che il servizio che 
l’impianto supporta richiede, oltre alla sua continua funzionalità, il mantenimento di adeguate 
condizioni igienico-sanitarie; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di programmare con urgenza un adeguato intervento di 
risanamento per eliminare le problematiche in atto;  
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, in particolare: 
- i principi enunciati dall’art. 30, comma 1, “garanzia delle qualità delle prestazioni nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” nonché, per il caso di specie, d i 
assicurare l’effettiva partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- l'art. 32, comma 2, che recita tra l’altro che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 37, comma 1, che dispone la possibilità per le Stazioni Appaltanti di procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e d i 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 
VISTA la legge 11 settembre n. 120, di conversione con modifiche del D.L. n. 76/2020 (c.d. 
Decreto Semplificazioni), modificata dall’art. 51 del D.L. 77/2021, che, al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici nonché al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento dell’emergenza sanitaria 



 

Comune di Buja - Determinazione n. 341 del 19/07/2021 

globale del COVID-19, ha introdotto un regime derogatorio all’art. 36, comma 2, e all’art. 157, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. fino al 30/06/2023, per cui, per effetto di tale deroga si 
applicano le seguenti procedure di affidamento per l’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 
soglia di lavori, servizi e forniture: 
- ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lett. a), le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di: 

-  lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto; 
- servizi/forniture/servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 139.000 euro, 

mediante affidamento diretto; 
- ai sensi dell’art. 1, comma 3, gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016  e s.m.i.; 

 
RILEVATO che l’importo stimato per l’affidamento dell’intervento in oggetto rientra nei limiti di 
valore stabiliti dall’art. 1, comma 2 - lett. a) della L. 120/2020;  
 
EVIDENZIATO inoltre che, in base a quanto previsto dalla Legge di Bilancio 2019, art. 1 - comma 
130, per spese inferiori ad € 5.000,00.- non è obbligatorio ricorrere al mercato elettronico; 
 
EVIDENZIATO che, data l’urgenza di dare risoluzione al problema, per l’effettuazione 
dell’intervento in argomento è stata acquisita la pronta disponibilità della ditta MODESTO S.R.L., 
con sede in Tarcento (UD) – Via dell’Unione Europea n. 8, C.F./P.IVA 02353370303, ditta 
specializzata nel settore alla quale, con determinazione n. 77 del 22/02/2021, è stato affidato il 
servizio di manutenzione e assistenza tecnica degli impianti  elevatori comunali nel periodo 
01/03/2021 - 31/12/2023, compreso l’impianto in questione;  
 
VISTO il preventivo, acquisito al protocollo n. 6957 del 02/07/2021, dell’importo complessivo di € 
1.912,96.- (di cui € 1.568,00.- per imponibile ed  € 344,96.- per oneri  I.V.A. 22%);   
 
EVIDENZIATO che l’intervento consisterà nel rivestimento della cabina (tre pareti laterali, più 
soffitto e fondo) con l’installazione di pannelli sagomati realizzati in acciaio INOX per uso 
alimentare, aventi minimo spessore in modo da poter essere posizionati sulle pareti attuali senza 
modificare gli spazi e  i carichi dell’impianto; 
 
RAVVISATA la spesa preventivata  congrua, in relazione alla tipologia della fornitura e alle 
difficoltà operative per l’esecuzione dell’intervento;  

 
RILEVATO che, ai fini della rotazione degli Operatori Economici, non si ravvede, in capo alla 
suddetta ditta una posizione di rendita in quanto l’importo complessivo dell’affidamento è limitato; 
inoltre si riferisce ad un intervento non rinviabile per le ragioni sopra riportate;   

 
ACCERTATO che la Ditta ha fornito autocertificazione in merito a: 
- assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della 

Legge n. 136/2010; 
- inesistenza di cause di divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 80 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- presa d’atto del codice di comportamento di cui al DPR 62/2013; 
- regolarità con gli obblighi imposti dalle norme vigenti in materia di regolarità contributiva; 
 
VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1 e 5, del Codice dei contratti 
pubblici e in particolare che: 
- la ditta è regolarmente iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 

Pordenone - Udine al n. UD - 254361; 



 

Comune di Buja - Determinazione n. 341 del 19/07/2021 

- nel Registro delle Imprese non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa 
per la posizione anagrafica della stessa; 

- la ditta è in regola con i versamenti contributivi mediante attestazione on line, in atti, valevole 
fino all’11/10/2021; 
 

CONSULTATO inoltre il casellario A.N.A.C. dal quale si evince che per tale Operatore non 
risultano riportate annotazioni che comportano l’automatica esclusione dalla partecipazione a gare 
pubbliche;   

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata; 

 
EVIDENZIATO che la suddetta spesa è finanziata con entrate non vincolate; 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 7 del 08/04/2021 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-
2023”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 35  del 30/04/2021 di assegnazione delle risorse 
finanziarie ai responsabili titolari di posizione organizzativa - Bilancio 2021-2023; 
 
ATTESO che il presente atto è trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria; 
 

D E T E R M IN A 
 
1. Di affidare l’intervento in oggetto alla ditta MODESTO S.R.L., con sede in Tarcento (UD) – Via 

dell’Unione Europea n. 8, C.F./P.IVA 02353370303, alle condizioni di cui di cui al preventivo 
acquisito al protocollo n. 6957 del 02/07/2021 e per l’importo complessivo di € 1.912,96.-, di cui 
€ 1.568,00.- per imponibile ed  € 344,96.- per oneri  I.V.A. 22%; 

 
2. Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili     

di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.: 
 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 
€         1.912,96 €          €          

 
3. Di impegnare la corrispondente spesa sul capitolo di seguito elencato:  
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 Z313281F5E 2260/1 12-3 102 2 2 1 9 1 1.912,96 
MODESTO S.R.L. cod.fisc. 
02353370303/ p.i. IT  
02353370303 

8 

  
4. Di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con entrate non vincolate; 
 
5. Di dare atto altresì che:  
 -  la formalizzazione del contratto avverrà come citato nelle premesse;  
 - l’intervento dovrà essere  svolto nei termini concordati con questo ufficio e secondo quanto 

specificato nel preventivo acquisito al prot. 6957 del 02/07/2021; 



 

Comune di Buja - Determinazione n. 341 del 19/07/2021 

- l’importo di cui al preventivo comprende gli oneri di sicurezza;  
- la ditta si obbliga ad attuare tutte le disposizioni in materia di sicurezza dei lavoratori di cui 

al  D. Lgs. 81/2008; 
- nel caso specifico la ditta si obbliga ad adottare tutte le precauzioni per la sicurezza del 

luogo d’intervento, concordando anticipatamente con i referenti della struttura orari di 
esecuzione per non interferire con il regolare  svolgimento delle attività presso i locali in 
questione;  

- il pagamento avverrà in un’unica soluzione a seguito della verifica della regolarità dei lavori  
effettuati; 

 
6. Di comunicare alla Ditta sopra indicata i dati da riportare sulla relativa fattura (n. determinazione 

– impegno – CIG); 
 
7. Di disporre le pubblicazioni di legge, in particolare ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
DMA/sb [062-deter-s/UT-07/07/2021    (  068  ) 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Simonetta BALDASSI 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
  Diana Maria ALLOI 
 



 Atto n. 341 del 19/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALLOI DIANA MARIA
CODICE FISCALE: LLADMR59L51H816X
DATA FIRMA: 19/07/2021 10:27:09
IMPRONTA: 0957D38290DFF3BBF1DEBB3CF899FAA24A98E53C434EF38AA40C9F8803F648E6
          4A98E53C434EF38AA40C9F8803F648E678BBFE216DC55076642D34D5A1F3350D
          78BBFE216DC55076642D34D5A1F3350DC8E1454D0AC7275704AD8274A2319F0A
          C8E1454D0AC7275704AD8274A2319F0A576EB24B775C5E5FE6E55FDEF7036CA2

NOME: BALDASSI SIMONETTA
CODICE FISCALE: BLDSNT61M49L483N
DATA FIRMA: 19/07/2021 10:52:16
IMPRONTA: 5119EE00F77A4EFD6ECB61CC2ED115C7DB7B05657D4788B634E797E65C84319D
          DB7B05657D4788B634E797E65C84319DF50A438C0E0209DC208991906BC6361E
          F50A438C0E0209DC208991906BC6361E6A06565F70447A66C584E7E614E97E05
          6A06565F70447A66C584E7E614E97E058FD7B8CB6C41EB9C4D224012C20876A1


